
                                                                                              

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ  

от 15.01.2019 г. 

 

Вопрос: Анализ результатов оценочных процедур как основа принятия  

управленческих решений по повышению качества образования. 

       Докладчик: Уколова С.Н., ведущий специалист отдела организации 

образования. 

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста отдела 

организации образования Юго-Восточного управления министерства 

образования и науки Самарской области Уколовой С.Н., Коллегия   решает: 

 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

- организовать освоение в полной мере той образовательной программы, 

которая принята, и на каждом этапе ее освоения каждым обучающимся 

проводить оценку объективно, принимая соответствующие меры, которые 

будут способствовать корректировке индивидуальных учебных планов и 

обеспечивать постепенное достижение достаточно высоких результатов у 

каждого ученика.  

Срок: постоянно; 

-обеспечить наличие системы внутренней независимой оценки качества 

обучения, в рамках которой проводятся строгие оценочные процедуры с 

обеспечением объективности результатов.  

Срок: постоянно; 

- спланировать мероприятия по повышению эффективности системы 

повышения квалификации педагогов.  



Срок: до 25.01.2019 г., в течение года; 

- принять дополнительные меры по повышению уровня знаний учащихся 

«группы риска» и учащихся, мотивированных на высокий результат.  

Срок: до 25.01.2019 г.;    

- провести детальный анализ подготовки претендентов на медаль и принять 

корректирующие меры по достижению ими необходимого уровня знаний.  

Срок: до 25.01.2019 г.; 

- обеспечить проведение административного контроля в подведомственных 

учреждениях по объективности текущего и итогового оценивания.  

Срок: постоянно; 

- обеспечить участие выпускников 10-11 классов, мотивированных на 

высокий результат по математике и физике в работе объединений 

дополнительного образования с участием преподавателей высшей школы. 

Срок: в течение года.   

3. ГБУ ДПО ЦПК «Нефтегорский ресурсный центр»: 

- акцентировать внимание на адресной работе со школами, имеющими 

низкие образовательные результаты, на совершенствование системы 

педагогического образования и системы повышения квалификации учителей, в 

том числе выстраивание сетевого партнерства школ-шефов и подшефных школ 

в рамках помощи школам, с низкими результатами обучения и 

функционирующими в сложных социальных условиях.  

Срок: в течение года. 

- спланировать и провести мероприятия по организации различного уровня 

системы диагностики компетенций учителей.  

Срок: в соответствии с графиком диагностических процедур;   

- совместно с ГБУ ЦППМСП м.р. Борский разработать серию семинаров и 

тренинговых упражнений, направленных на повышение уровня 

коммуникативных компетенций педагогов-математиков.  

Срок: 25.01.2019 г.; 



- в рамках «Школы заместителей» рассмотреть вопросы выработки мер, 

направленных на объективность выставления текущих и итоговых отметок и 

выполнения требований к оцениванию обучающихся.  

Срок: в течение учебного года; 

- проводить мониторинг подготовки претендентов на медаль и учащихся 

«группы риска».   

Срок: ежемесячно; 

- провести окружные тренировочные процедуры выпускников 9,11 классов 

по предметам по выбору и обязательным предметам, в том числе, с 

применением КИМ, составленных РЦМО.  

Срок: февраль-апрель. 

4. Отделу организации образования: 

- обеспечить контроль за процедурой проведения оценочных процедур всех 

уровней в подведомственных общеобразовательных учреждениях.  

Срок: в течение года; 

- организовать мониторинг подготовки претендентов на медаль.  

Срок: ежемесячно; 

- организовать проведение окружных тренировочных процедур 

выпускников 9,11 классов по предметам по выбору и обязательным предметам, 

в том числе, с применением КИМ, составленных РЦМО.  

Срок: февраль-апрель; 

- организовать собеседования с руководителями образовательных 

учреждений по выполнению решения коллегии и принятым мерам по 

повышению качества образования.  

Срок: ежемесячно, по графику; 

- организовать и провести контрольные мероприятия по подготовке 

образовательных организаций к государственной итоговой аттестации.  

Срок: январь-февраль. 

5. Руководителям окружных методических объединений: 

- включить в план работы методических объединений практико-

ориентированные семинары по специфическим подходам к системе оценки 



выполнения заданий различных оценочных процедур, по конструированию 

уроков и внеурочной деятельности с использованием приёмов смыслового 

чтения и работы с текстом.  

- разработать методические рекомендации по формированию единых 

требований к выставлению отметок и оцениванию учебных достижений по 

учебным предметам.  

Срок: до 01.04.2019 г.; 

- включить в план работы методических объединений проведение практико-

ориентированных семинаров по использованию педагогами современных 

педагогических технологий, позволяющих обучать учащихся с учетом их 

индивидуальных особенностей.  

6. Руководителям учреждений дополнительного образования: 

- продолжить взаимодействие с преподавателями ВУЗов по математике, 

физике на договорной основе.  

Срок: в течение года. 

 

15.01.2019г. 

                                                             

 

Председатель Коллегии, 

руководитель Юго-Восточного 

управления министерства 

образования и науки Самарской области                                       Е.Ю. Баландина 

                                                                                       


